
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 1872 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATERIALE 
INGOMBRANTE SITUATO PRESSO GLI STABILI DELLA PROVINCIA DI 
COMO,  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  18'935,30  (DI  CUI  EURO 
NETTI 14'970,73,  EURO 550,00  PER ONERI DELLA SICUREZZA E EURO 
3'414,56 DI IVA AL 22%) SMARTCIG: Z6B3DFE32F 

IL RESPONSABILE

Premesso che  è emersa l’esigenza di rendere accessibili diversi locali della sede della Provincia di 
Como, attualmente occupati con materiali ingombranti e di scarto per il quale non si è mai proceduto 
con lo sgombero e lo smaltimento;

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere all’individuazione di idonea ditta a cui affidare il 
servizio  di sgombero e smaltimento materiale ingombrante, in possesso di documentate esperienze 
pregresse, idonea all’esecuzione della stessa;

Considerato che
o trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

o l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante; 

o l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui la Provincia di 
Como è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa, Sintel e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art, 1, comma 130 della 
L. 145/2018;

Atteso che è stata attivata la procedura di “Affidamento diretto” ID n.  177871175 sulla piattaforma 
telematica “SINTEL” della centrale ARIA di Regione Lombardia, in esito alla quale si è proposto, ai  

Copia informatica per consultazione



sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, l’affidamento diretto del servizio in argomento a 
Mime  cooperativa  sociale  arl,  con  sede  in  Corso  XXV  Aprile  74b,  22036  Erba  (CO)  –  p.iva 
03785090139, per euro 18'935,30 (oneri per la sicurezza e iva al 22% inclusi).

Dato atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta  in  possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

 Il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di sgomberare i 
locali posti nel seminterrato e in diversi ambienti degli stabili della Provincia di Como;

 l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente  nello  sgomberare,  trasportare  e  smaltire 
materiale ingombrante situato presso gli stabili della provincia di Como;

 la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 50 comma 1 b del del d.lgs. n.  
36/2023;

 l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi 
dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di 
quanto previsto dagli  artt.  50 comma 4 e  dall’art.  54 comma 1 sec.  periodo del  D.Lgs. 
36/2023;

 le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità del servizio svolto;

 Il corrispettivo del servizio è di euro 18'935,30 (di cui euro 550,00 per oneri della sicurezza 
e euro 3'414,56 di Iva al 22%);

 il fornitore prescelto è Mime cooperativa sociale arl, con sede in corso XXV Aprile 74b, 22036 
Erba (CO) – p.iva 03785090139;

Visti:
o il DURC regolare dell’operatore economico, Prot. Inail 41133185, con scadenza validità sino al 

05.03.2024;
o il  Disciplinare di incarico per il servizio di sgombero e smaltimento materiale ingombrante 

situato presso gli stabili della Provincia di Como;
o la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

o la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 

2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);
o il modello DGUE rilasciato dall’operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n.445;

o che  non  risultano  alla  data  del  28/12/2023,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC, 

annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo lordo di affidamento a favore di Mime cooperativa sociale arl, con sede in 
corso XXV Aprile  74b,  22036 Erba  (CO) – p.iva  03785090139 per  euro 18'935,30 (oneri  per  la 

Copia informatica per consultazione



sicurezza e iva al 22% inclusi) trova stanziamento alla missione 01 programma 05 Codice del Piano dei 
Conti 1030209 al capitolo 2366;

Richiamate:
o la deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 09.03.2023 e s.m.i., di approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025;
o la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2022 e s.m.i., di approvazione del piano esecutivo 

di gestione 2023-2025

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. Di approvare il  Report della procedura ID n.  177871175 “Affidamento diretto” espletata 
sulla piattaforma E-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia per l’affidamento della 
fornitura in argomento (allegato);

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 b del del d.lgs. n. 36/2023, a Mime cooperativa 
sociale arl, con sede in Corso XXV Aprile 74b, 22036 Erba (CO) – p.iva 03785090139  il 
servizio di sgombero e smaltimento dei materiali ingombranti situati presso gli stabili della 
Provincia  di  Como,  che  ha  presentato  un’offerta  di  euro  14'970,73  (oltre  oneri  per  la 
sicurezza ed Iva al 22%), e quindi, per un importo complessivo di Euro 18'935,30 (di cui 
euro 550,00 per oneri della sicurezza e euro 3'414,56 di Iva al 22%) – CIG Z6B3DFE32F;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  procedura  elettronica  prevista  dal  portale 
SINTEL e mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 18.935,30 (oneri per la sicurezza e iva al 22% 
inclusi) al capitolo 2366, missione 01 programma 05 Codice del Piano dei Conti 1030209;

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente;

7. Di rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art 49 del d.lgs. 36/2023;

8. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/12/2023 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
SERVIZIO DI SGOMBERO E
SMALTIMENTO MATERIALE

INGOMBRANTE SITUATO
PRESSO GLI STABILI DELLA

PROVINCIA DI COMO n. 177871175
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 177871175

Nome Procedura SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATE-
RIALE INGOMBRANTE SITUATO PRESSO GLI STABILI
DELLA PROVINCIA DI COMO

Descrizione Procedura

Codice Gara 001

Destinatari

No

Num. Protocollo 3340335

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98300000-6 - Servizi vari

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATERIALE INGOMBRANTE SI-
TUATO PRESSO GLI STABILI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 177871175 effettuata da Provincia di Como

2

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto paolo lazzaroni

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 14.985,72000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 21 dicembre 2023 17.49.01 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

domenica 24 dicembre 2023 13.23.56 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Documenta-
zione ammi-
nistrativa

Allegare do-
cumentazio-
ne ammini-
strativa fir-
mata digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATERIALE INGOMBRANTE SI-
TUATO PRESSO GLI STABILI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 177871175 effettuata da Provincia di Como

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale MiMe cooperativa sociale arl

Login user_187561

Indirizzo e-mail mime@lamiapec.it

P. IVA / Cod. Istat 03785090139

Indirizzo corso XXV Aprile 74b, 22036 ERBA (Italia)

Numero telefono 3713116560

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1703238829680

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore MiMe cooperativa sociale arl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 22 dicembre 2023 10.53.49 CET

Sconto 0,10000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome lazzaroni paolo

Login user_81045

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATERIALE INGOMBRANTE SI-
TUATO PRESSO GLI STABILI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 177871175 effettuata da Provincia di Como

4

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email strade@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230384

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome MiMe cooperativa sociale arl

Login user_187561

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) MiMe cooperativa sociale arl (03785090139)

Indirizzo email mime@lamiapec.it

Num. telefono 3713116560

Commento all’aggiudicazione offerta congrua

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

domenica 24 dicembre 2023
13.30.25 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato SERVIZIO DI SGOMBE-
RO E SMALTIMENTO MATE-
RIALE INGOMBRANTE SI-
TUATO PRESSO GLI STA-
BILI DELLA PROVINCIA DI
COMO (ID 177871175) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

domenica 24 dicembre 2023
13.29.55 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura SER-
VIZIO DI SGOMBERO E
SMALTIMENTO MATERIA-
LE INGOMBRANTE SITUA-
TO PRESSO GLI STABILI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 177871175) è iniziata.

domenica 24 dicembre 2023
13.29.52 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1703238829680) della Procedu-
ra SERVIZIO DI SGOMBE-
RO E SMALTIMENTO MATE-
RIALE INGOMBRANTE SI-
TUATO PRESSO GLI STA-
BILI DELLA PROVINCIA DI

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATERIALE INGOMBRANTE SI-
TUATO PRESSO GLI STABILI DELLA PROVINCIA DI COMO n. 177871175 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

COMO (ID 177871175) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

domenica 24 dicembre 2023
13.24.10 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_187561 sulla
Procedura con ID 177871175 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

domenica 24 dicembre 2023
13.23.56 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura SER-
VIZIO DI SGOMBERO E
SMALTIMENTO MATERIA-
LE INGOMBRANTE SITUA-
TO PRESSO GLI STABILI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 177871175).

venerdì 22 dicembre 2023
10.53.49 CET

Invio Offerta L`offerente MiMe cooperativa
sociale arl ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato
SERVIZIO DI SGOMBERO E
SMALTIMENTO MATERIA-
LE INGOMBRANTE SITUA-
TO PRESSO GLI STABILI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 177871175).

giovedì 21 dicembre 2023
17.49.11 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato SER-
VIZIO DI SGOMBERO E
SMALTIMENTO MATERIA-
LE INGOMBRANTE SITUA-
TO PRESSO GLI STABILI
DELLA PROVINCIA DI CO-
MO (ID 177871175).

giovedì 21 dicembre 2023
17.49.02 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
177871175). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1872 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO E SMALTIMENTO MATERIALE 
INGOMBRANTE SITUATO PRESSO GLI STABILI DELLA PROVINCIA DI COMO, PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI 18'935,30 (DI CUI EURO NETTI 14'970,73, EURO 550,00 PER 
ONERI DELLA SICUREZZA E EURO 3'414,56 DI IVA AL 22%) SMARTCIG: Z6B3DFE32F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 2366/0  imp. n.2833/2023 per  € 18.935,30 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


